
 
 

HOTĂRÂREA NR. 63/24.04.2023 

privind suplimentarea și aprobarea numărului total de posturi prevăzute în Organigrama 

și  Statul de funcții de la nivelul aparatului de specialitate al primarului orașului Iernut 

pentru asistenţi personali precum și angajarea d-nei Părău Emilia ca asistent personal 

pentru bolnavul cu handicap dl Mărginean Emil 

 

Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 24.04. 

2023. 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 6701/13.04.2023 al primarului orașului Iernut, 

dl. Nicoară Ioan, prin care se propune spre aprobare suplimentarea și aprobarea numărului total 

de posturi prevăzute în Organigrama și  Statul de funcții de la nivelul aparatului de specialitate al 

primarului orașului Iernut pentru asistenţi personali precum și angajarea Părău Emilia ca asistent 

personal pentru bolnavul cu handicap dl Mărginean Emil; 

 Ținând cont de Ancheta socială și Referatul Direcției de Asistență Socială din cadrul 

Orașului Iernut; 

 Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 5611/20.03.2023 al Compartimentului 

Resurse Umane și Raportul de specialitate al Serviciului Buget Finanțe din cadrul Orașului Iernut, 

 În baza avizului favorabil al Comisiei Economice și al Comisiei Sociale din cadrul 

Consiliului local al Orașului Iernut, cu privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii; 

           
 
Potrivit prevederilor art. 401 coroborat cu art. 402, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, funcţiile publice, stabilirea sau modificarea structurii de funcţii publice, 

precum şi reorganizarea activităţii autorităţii sau instituţiei publice se stabilesc pentru fiecare 

autoritate şi instituţie publică de către conducătorul acesteia prin hotărâre a consiliului local,  
În conformitate cu prevederile: 

 Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 

modificările şi completările ulterioare,art. 6 alin. (2) din Hotărârea Guvernului României nr. 

427⁄2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile 

şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi completările 

ulterioare 

 H.G.R. nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, modificată 

și completată; 

            În conformitate cu dispozițiile art. 35, alin. 1 și art. 42, alin. 4 din Legea nr. 448/2006 

privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,  

 În baza comunicării acordului privind angajarea ca și asistent personal a d-nei Părău 

Emilia, emis de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Mureș, nr. 

16926/28.03.2023, înregistrat la sediul instituției, nr. 5580/04.04.2023, 

 Ținând cont de Certificatul de încadrare în grad de handicap grav cu asistent personal  a 

d-lui Mărginean Emil,  nr. 3248/15.03.2023, cu valabilitate permanent, 

            În temeiul art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. b, art. 136, alin. 1, art. 139, alin. 1 și 

art. 196, alin. 1, lit. d din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea Organigramei și a  Statului de funcţii al Orașului Iernut 

în sensul că:  ,,se suplimentează și se aprobă numărul total de posturi pentru asistenţi personali 



de la 22 la 23”, conform Anexei nr. 1 și Anexei nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

                 Art. 2. Începând cu luna mai 2023, doamna Părău Emilia, cu reședința în orașul 

Iernut, str. Gheorghe Doja, nr. 20, jud Mureș, va fi încadrată pe postul de asistent personal, în 

vederea supravegherii, acordării asistenței și îngrijirii bolnavului cu handicap grav cu asistent 

personal,  Mărginean Emil. 

                 Art. 3. Încadrarea asistentului personal se va face în baza contractului individual 

de muncă, pe durată determinată, pe toată perioada valabilității certificatului de încadrare în 

grad de handicap a bolnavului. Asistentul personal se obligă să presteze pentru persoana cu 

handicap grav toate activitățile și serviciile prevăzute în contractul de muncă, actul adițional și 

fișa postului, potrivit drepturilor și obligațiilor asistentului personal al persoanei cu handicap grav, 

prevăzute de art. 36 și 37 din Legea nr. 448/2006. 

                Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii, se încredinţează Primarul oraşului Iernut, 

prin  Direcția de Asistență Socială Iernut, Compartimentul Resurse Umane și Serviciul Buget 

Finanțe din cadrul Oraşului Iernut. 

 

 Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Serviciului Buget Finanțe din cadrul Orașului Iernut; 

- Direcției de Asistență Socială din cadrul Orașului Iernut; 

- Compartimentului Resurse Umane din cadrul Orașului Iernut; 

- D-nei Părău Emilia; 

- Spre afișare;   

          

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                        

OGREAN DANIEL                             SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                                  DORDEA LAURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a  10 consilieri din totalul de 15 consilieri ai Consiliului Local Iernut 

 

 

 

 

                                                                                             


